青梅市社会教育委員会議９月定例会会議録

日 時

令和６年９月１７日 午後７時から午後８時

会 場

市役所２階２０１会議室

出席者

（委員）

宮野委員、吉野委員、塚田委員、神山委員、市川委員、

築地委員、鈴木委員、鶴岡委員、白井委員、園田委員

（事務局）

平岡課長、柘植係長、橋本主任、

欠席者

（委員）なし

１ 開 会

（議長）まだまだ暑い日が続くので委員の皆様にも体調に気をつけていただ

きたい。

（課長）新生涯学習複合施設の完成が９年後以降に延期となりました。また、

青梅駅前の新図書館についても当初の開館予定から遅れています。

新たな情報がありましたら御報告いたします。

２ 報告事項

(1) 第６６回全国社会教育研究大会兼

第５５回関東甲信越静社会教育研究大会 茨城大会について

（報告資料１）

ア 日 時 令和６年１０月２３日（水）～２５日（金）

※うち１０月２４日（木）に参加予定

イ 場 所 水戸市民会館（茨城県水戸市）

ウ 参加者

（事務局説明）８時市役所集合出発、１１時現地着、昼食後会場入りの予定。

(2) 教育委員との懇談会について

ア 日 時 令和６年８月２１日（水）午後４時～

宮野 吉野 塚田 神山 市川 築地 鈴木 鶴岡 白井 園田

○ ○ × ○ 〇 〇 × × 〇 ○

イ 場 所 災害対策本部室

ウ 出席者

エ テーマ

「子どもの成長の見守り～生きづらさについて～」

（事務局）委員の皆様の感想をお願いします。

（委員）皆さん話せて、雰囲気も良かったと思う。

（委員）皆さんの意見が聞けたものの、時間が限られているのが残念に思

った。

（委員）テーマを調べて参加したものの、伝え切れなかったと感じた。

（委員）普段関わりのないテーマなので、少し難しいと感じた。

（委員）引きこもりについて話したかったが、上手くまとめられなかった。

ただ、スポーツに関わる人にはなりにくいと感じている。

（委員）重要な事案なので語るべきことが多岐にわたり時間が足りない。

事前に市の実態などのデータを知らせてもらうことでより深く検討

できたと思う。この場で話してそれで終了、とするよりはもう一度

問う機会などあると良い。

（委員）この場で話した自分たちの意見が役に立てばよいと思う。

（委員）気軽に話せるのは良いのだが、時間が限られているなかで懇談会

の意義を事務局でつめてもらえるとありがたい。

(3) 青梅市生涯学習推進市民会議委員の推薦について （報告資料２）

任期 令和６年１０月１日から令和８年９月３０日まで

（事務局）現任の築地委員に引き続きお願いしたい。

～本人了承により築地委員を推薦～

(4)令和６年度青梅市芸術文化奨励賞表彰実施要領について （報告資料３）

（事務局）募集を締め切った。次回定例会で選考をお願いしたい。

（委員）表彰式には選考責任を果たすため議長に出席を依頼してはどうか。

（事務局）後日議長と調整したい。

(5) 生涯学習事業実施予定・結果 （報告資料４）

（事務局）後ほどお目通しください。

(6) その他

（委員）スポーツ審議会開催内容について報告

宮野 吉野 塚田 神山 市川 築地 鈴木 鶴岡 白井 園田

〇 〇 ○ 〇 〇 ○ 〇 〇 〇 ○

３ 協議事項

(1) 青梅市社会教育委員会議７月定例会会議録について （協議資料１）

～疑義特になしで原案承認～

(2) 令和６年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会第１ブロック研修会

について （協議資料２）

ア 日 時 令和７年１１月１６日（土）午後２時～

イ 会 場 羽村市生涯学習センターゆとろぎ

ウ テーマ ☆統一テーマ

『自ら学び、あなたと考え、ともに創るわたしたちのまちと

未来』

☆ブロック研修テーマ

『こども・若者の居場所づくりがまちの未来をひろげる』

エ 参加者

１３時１５分市役所集合出発、庁用車にて移動。直接会場に向かう

委員あり。

(3)令和７年成人の日青梅市二十歳を祝う会について （協議資料３）

ア 日 時 令和７年１月１３日（祝）

午前１０時開場

イ 会 場 住友金属鉱山アリーナ青梅（青梅市立総合体育館)

（事務局説明）例年どおり中学校の恩師からのビデオレターとタイムカプ

セル返還を行なう予定。委員の皆様は主催者として出席いた

だきたい。

(4) その他

特になし

４ その他

配布資料

・青梅市文化団体連盟機関紙「青梅文化」

（委員）９月１日にサマーフェスティバルを行ない、無事に終了。

前日に台風が来る予定だったが実施でき、２千人ほど参加した。

会場は総合体育館だったが、広くて使いやすかったので来年も総合体

宮野 吉野 塚田 神山 市川 築地 鈴木 鶴岡 白井 園田

○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ × ○

育館で行ないたいと思う。

（委員）少し見させていただいたが、委員のご苦労がよくわかり良かった。

（委員）新生涯学習複合施設の完成が遅れるのは人件費や資材の高騰などが

関係しているのか。

（課長）費用の件もあり、また、働き方改革などで作業する方にも確実に休

んでもらえる世の中になったことなど複数の要因が関係しているよ

うです。とはいえ、９年という期間が示されたことで多くの皆様から

の声をいただいています。

（委員）特になければ本日の定例会はこれで終了します。

次回定例会 １０月１５日（火）